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Streszczenie. Przedstawiono wyniki petrograficznych badań jakoś
ci owyćm~TTo2c i owych pozostałości po uwodornieniu węgla. Przeprowa
dzono dwie oddzielne serie doświadczeń, mianowicie w autoklawie i w 
wielkolaboratoryjnej instalacji przepływowej o działaniu ciągłym z 
recyklem produktu ciężkiego.

Wyróżniono główne składniki pozostałości po uwodornieniu, takie 
jak: nieprzereagowane macerały, ziarna witrynitopodobne, witroplasty, 
cenosfery (sferolity) oraz resztki mesofazy, półkoksy oraz minerały, 
w tym nienaruszone oraz przeobrażone i wtórne powstałe w procesie.

Opisano podstawowe ich własności umożliwiające identyfikacje i 
osiąganie powtarzalnych wyników analiz ilościowych. Zauważono wystę
powanie różnic w zakresie konwersji tych samych węgli w zależności od 
rodzaju doświadczeń i w konsekwencji znacznych różnic we własnościach 
i w składzie stałych pozostałości po uwodornieniu.

Wskazano, w jakim stopniu analiza petrograficzna pozostałości po 
uwodornieniu węgla może być pomocną w kontroli i ocenie procesu oraz 
w prognozowaniu jego wyników.

WPROWADZENIE

Jednym z ważniejszych zastosowań wyników badań petrograficznych w proce
sach utylizacji węgla jest możliwość oceny skuteczności i samego przebiegu 
procesu ich upłynniania [2]. W połączeniu ze szczegółową i'wnikliwą analizą 
petrograficzną nadawy węglowej, badania te pozwalają również na porównanie, 
a nawet w pewnym stopniu prognozowanie efektywności zastosowanych parame
trów procesowych i czynników technologicznych [Y].

Przedmiotem badań są tzw. residua, czyli stałe pozostałości po oddziele
niu produktów ciekłych, najczęściej na drodze destylacji próżniowej. Bada
nia pozostałości pozwalają, także w doświadczeniach laboratoryjnych na uzy
skanie informacji o względnych różnicach w reaktywności na uwodornienie wę
gli różnych typów i z oddzielnych złóż [4] . Ma to duże znaczenie w stadium 
selekcji węgl.i do dalszych, żmudnych i kosztownych badań optymalizacyjnych 
procesu.

Równolegle do osiągniętego już znacznego postępu w badaniach reakcji 
uwodornienia osiągnięto pewne idee odnośnie tego, jakie składniki i w jakicH
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proporcjach winny dominować w stałych pozostałościach po głębokiej konwer
sji węgli do produktów ciekłych [13] , [j 4] , [1 5j , [o] . Do badań modelowych
i w małej skali stosuje się najczęściej doświadczenia autoklawowe. W insta
lacjach przepływowych.o działaniu ciągłym z reaktorem rurowym, z reguły o 
znacznie większych wydajnościach, można już symulować niemal wszystkie 
główne operacje jednostkowe procesu upłynniania [j 6] . Można też próbować 
dobierać szereg parametrów ruchowych i badać efektywność wybranych katali
zatorów.

Zastosowanie przykładowo zbyt wysokich lub zbyt niskich.temperatur w re
aktorze ciągłego działania, przy zbyt małej prędkości'przestrzennej zasila
nia go zawiesiną węglowo-olejową, wpływa w istotny sposób na powstawanie 
znacznych różnic w proporcjach określonych składników pozostałości. Niekie
dy, stwierdzone w nich nadmierne ilości nieprzereagowanego witrynitu, a 
szczególnie tzw. witroplastu oraz półkoksu nie tylko wskazują na złe dobra
nie parametrów upłynniania, co spowodowało obniżenie efektywności procesu, 
ale wskazują także na możliwość powstania blokady reaktora i przerwania 
procesu [12]. Duże ilości fuzynitu i substancji mineralnej, przy równocześ
nie małej zawartości składników organicznych w pozostałości świadczą o tym, 
że proces był wysoce efektywny.

Istnieje jeszcze szereg niejasności odnośnie względnie różnego zachowa
nia się w procesie uwodornienia poszczególnych macerałów nie tylko węgli 
różnych typów, ale i z różnych złó.ż [5] . Badania pozostałości pomagają wy
jaśnić te problemy, przy czym szczególnie ważnym obiektem obserwacji jest 
witrynit i jego przemiany, gdyż wchodzi on w największym stopniu w liczne • 
reakcje uwodornienia.

Pozostaję także szereg kwestii do wyjaśnienia odnośnie roli w procesie 
uwodornienia macerałów grupy inertynitu [9] . Identyfikacja i ilościowa oce
na składu substancji mineralnej węgli przeznaczonych do upłynniania, do
starczają cennych informacji o możliwym autokatalistycznym wpływie części 
jej składników w.reakcjach uwodornienia węgla i rozpuszczalnika wodorodono- 
rowego [6] , [7] , [8] , ¡jl6] , [1 i] . Zaobserwowano także, że w reaktorze pow
stają minerały wtórne, głównie siarczanowe i węglanowe w różnych propor
cjach.

Najczęstszym problemem analitycznym podczas identyfikacji składników po
zostałości są często słabo ujawniające się różnice własności optycznych, 
przy równocześnie wysokim stopniu degradacji ziarn spowodowanych działaniem 
mechanicznym, a także termicznym przy zmianie faz. Pomocną w interpretacji 
i wykorzystaniu składu pozostałości jest dobra znajomość budowy petrogra
ficznej węgli nadawy, a także zachowania się tych węgli w innych reakcjach 
termicznego przetwarzania węgla, jak piroliza i karbonizacja.

Identyfikacja mikroskopowa składników petrograficznych residuów stwarza 
też pewne trudności proceduralne, gdyż niektóre składniki w nich stanowią 
formy przejściowe.. Dla prawidłowego osądu ilościowego, bardzo ważnym okaza
ło się zapewnienie reprezentatywności próbki w preparacie optycznym i jego 
staranne wykonanie.
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W niniejszej pracy nie ustosunkowano się do roli badari chemicznych pozo
stałości wspomagających dokładność oceny na drodze-badań mikroskopowych.

METODYKA BADA&

Uwodornianiu poddawano wegiel typu 31 z KWK “Janina" zmielony poniżej 
100 nm, pochodzący ze wzbogaconych w zakładzie przeróbczym kopalni i na
stępnie połączonych sortymentów: Orzecha - 30-80 mm i Grubego + 80 mm. Ogó
łem do badari posłużyło 12 próbek tych węgli pobieranych w odstępach kilku
miesięcznych w latach 1982-1985 i badanych wszechstronnie dla celów upłyn
niania 07]. Próbki węgla wykazywały zawartość popiołu 5,5-9%, wilgoci 
12-16% i na ogół niewielkie wahania wielu badanych własności chemicznych 
i fizykochemicznych.

Stosując te same, główne parametry ciśnienia, temperatury i c,zasu reak
cji (.20 MPa, 723°K i 60 min) uwodorniano próbki w oddzielnych seriach do
świadczeń w autoklawie i w instalacji przepływowej.

Doświadczenia autoklawowe wykonywano przy użyciu instalacji wyposażonej 
w agitacyjny (wahliwy - 150 pełnych wahnięć w minucie) autoklaw produkcji 
węgierskiej typu LAM-104, o pojemności 4 dm3, poddając każdorazowo uwodor
nieniu 500 g węgla (lub węgla z dodatkiem pirytu węglowego) wraz z 1500 g 
rozpuszczalnika. Jako rozpuszczalnika użyto uwodornionego uprzednio oleju 
antracenowego lub oleju obiegowego z instalacji przepływowej. Instalacja 
autoklawowa pozwalała na ilościowy odbiór stałych, ciekłych i gazowych pro
duktów uwodornienia. Specjalna konstrukcja umożliwiała szybkie dochodzenie 
do założonych głównych parametrów reakcji (7-10 minut) [3] .

Wykonano łącznie 11 doświadczeń porównywalnych ze sobą, w tym 6 z do
datkiem 2, 4 i 6% koncentratu pirytowego wydzielonego z węgla, dla zbadania 
stopnia jego oddziaływania katalitycznego w procesie.

Instalacja przepływowa o wydajności przetwarzania 5 kg węgla/godz., na 
której wykonano 15 doświadczeń sprawdzających wpływ składu petrograficznego 
i substancji mineralnej węgla na wyniki uwodornienia, wyposażona była w re
aktor o pojemności 10 dm3 i układ recyrkulacyjny pozwalający na zawrót 
zmiennych proporcji dennego, ciężkiego produktu z tzw. separatora gorącego 
na powrót do reaktora. Ta operacja miała na celu podwyższenie dynamiki pro
cesów reaktorowych, umożliwienie poprawy stopnia przereagowania składników 
mniej aktywnych oraz zwielokrotnienie autokatalitycznego wpływu własnej' 
substancji mineralnej upłynnianego węgla 0 6J .

Doświadczenia nad' uwodornianiem wykonano w Ośrodku Przetwórstwa Węgla 
GIG w Tychach-Wyrach.

Wyniki bilansowe na instalacji przepływowej uzyskiwano każdorazowo z . 
konwersji do produktów ciekłych ok. 150-300 kg badanych węgli mielonych na 
"mokro" wraz z olejem do poniżej około 100 nm. Kondycjonowanie mieszaniny 
węglowo-olejowej w stosunku 1:3 następowało w podgrzewaczu rurowym 0 6] .
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Analizie poddano produkty uwodornienia z oddzielnych serii doświadczeń, 
mianowicie z zastosowaniem intensywnego recyklu produktu ciężkiego (6 do
świadczeń) , sponad dwukrotnie słabszym zawrotem produktu ciężkiego (6 do
świadczeń) . Ponadto, w warunkach słabszego recyklu wykonano 3 doświadczę-, 
nia, w których zbadano katalityczny wpływ zwiększonej zawartości pirytu wę
glowego w nadawie o 3%. Piryt ten wydzielono uprzednio z węgla i zmielono 
poniżej 0,01 mm. Doświadczenia te potwierdziły rolę pirytu zawartego w wę
glu w uwodornieniu węgla (głównie asfaltenów do produktu ciekłego). Ko
rzystny wpływ został wyraźnie wzmożony przez zastosowanie recyklu.

Szereg wstępnych obserwacji mikroskopowych stałych pozostałości z uwo
dornienia i różne informacje z prac zagranicznych ¡8], [3], 0 2] , 0 3] , 0 4j
pozwoliły na dobranie warunków przygotowania preparatu mikroskopowego (szli
fu ziarnowego) i wypracowanie zasad rozróżniania i pomiaru poszczególnych 
składników.

Za próbki pozostałości do badań uznano części nierozpuszczalne w tetra- 
hydrofuranie (THF) - tzn. z ostatniego ogniwa analizy rozpuszczalnikowej 
stałych i ciekłych produktów uwodornienia. Z uwagi na tendencję do zbryla
nia się materiału po tej operacji, w celu zapewnienia homogeniczności dla 
porcji przeznaczonej do wykonania preparatu mikroskopowego, stosowano 
uprzednią, łagodną agitację całej próbki z acetonem. Dopolerowanie szlifu 
wykonywano szczególnie uważnie, by nie spowodować wykruszania twardszych 
ziarn i powstawaniu rys utrudniających pomiar.

CHARAKTERYSTYKA SKŁADNIKÓW POZOSTAŁOŚCI PO UWODORNIENIU

W identyfikacji i sklasyfikowaniu poszczególnych składników mikroskopo
wych pozostałości po uwodornieniu węgla kierowano się wcześniejszymi spo
strzeżeniami [3] , związanymi z niniejszą pracą i wynikami oraz uwagami za
wartymi w pracach zagranicznych [8] , 0 1] , 0 2] , 0 5] . Wyróżniono następu
jące główne składniki mikroskopowe pozostałości:

a. Nieprzereagowane macerały węglowe
W grupie te.j spotyka się głównie macerały uważane za inertne, jak fuzy- 

nit i semifuzynit, ale także reaktywne jak witrynit, a sporadycznie nawet 
składniki egzynitu, które nie przereagowały na skutek szczególnych niesprzy
jających warunków. Zasadniczym kryterium jest tu to, że nie dostrzega się 
wyraźnego zniekształcenia (np. nadtopienia, czy odgazowania) pierwotnej 
struktury ziarn. Zmieniają się tylko nieznacznie wartości niektórych włas
ności fizycznych. Witrynity np. w pozostałościach wykazują zwiększoną o ok. 
20-30% refleksyjnośó w stosunku do występujących w nadawie węglowej. To sa
mo dotyczy w ogólności np. semifuzynitu.
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b. Ziarna witrynitopodobne
Zaliczono tu ziarna, które zachowały resztki pierwotnej struktury i cech 

optycznych witrynitu, ale wykazują nadtopienia konturów, wżerki wzdłuż spę
kań lub często w środkowej partii. Cechuje je podwyższona refleksyjność w 
stosunku do witrynitów nadawy nieco wyższa niż spotykanych nieprzereagowa- 
nych witrynitów. Ziarna witrynitopodobne świadczą o przebytym wczesnym 
(termicznym) stadium uwodornienia i mogą być uważane za stadium przejściowe 
do tworzących się witroplastów.

c. Witroplasty
Termin ten spotykany jest często w literaturze. Posiada czasem synonimy 

jak koagulant, węgiel plastyczny (plasticoal), plastosfera, a także hydro- 
plast. Wszystkie one określają zestalony materiał plastyczny, czyli już 
przetworzony, który powstał głównie z witrynitu, ale także wtórnie z cie
czy węglowej. Wykazuje często kształt sferoidalny,.pewną "wypukłość" i re
lief. Nie zdołano wyróżnić witroplast pierwotnego pochodzącego z witrynitu 
od wtórnego powstałego z cieczy węglowej w wyniku obniżenia się ciśnienia 
i temperatury. W świetle odbitym, w immersji olejowej ma barwę od blado- do 
■ciemnoszarej. Refleksyjnośó wykazuje znacznie wyższą od zachowanych ziarn 
witrynitu i nieco wyższą średnio od witrynitopodobnych, zwłaszcza, gdy ma
teriał pochodzi z reaktorów przepływowych. Jest izotropowy. Witroplasty o 
wyższej refleksyjności, często znacznie powyżej 1,4% towarzyszą powstawaniu 
mesofazy i warunkom tworzenia się półkoksów. Witroplasty są uważane za skła
dniki bardzo trudne do ponownego upłynnienia, wręcz za niereaktywne. Witro- 
plast wykazujący (w pracach niektórych badaczy). niższą refleksyjność, roz
puszczalny jest w THF i należy go zaliczyć do preasfaltenów. Niektórzy ba
dacze uważają, że niżej refleksyjne składniki semifuzynitu mogą mieć rów
nież swój udział w witroplastach, a nawet egzynit.

d. Cenosfery (sferolity) i ziarna mesofazy
Jako cenosfery przyjęto określać cienkościenne lub pełne, izotropowe 

ziarna sferoidalne, zbudowane z materiału witrynitowego w procesach tworze
nia się mesofazy. Są barwy żółtawej lub jasnoszarej o refleksyjności z re
guły znaczni'e wyższej od witrynitów z nadawy węglowej, a podobnej do wyka
zywanej przez witroplasty, z których powstają w stadium plastycznym, w wa
runkach szybkiego wzrostu temperatury i ewolucji gazów. Cenosfery i mesofaz; 
świadczą o dominacji reakcji karbonizacji nad reakcjami uwodornienia (depo- 
limeryzacji).

e. Półkoksy
Ziarna półkoksu nie różnią się zasadniczo od tych jakie uzyskuje się w 

procesie wytlewania. W pozostałościach spotykane są niemal wyłącznie anizo
tropowe o mozaikowym typie anizotropii. Stwierdzono duże wahania ich re-
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fleksyjności - R = 4,0-12,8%. Sporadycznie występujących ziarn półkoksu 
izotropowego nie wyodrębniano. Ich refleksyjność nie przekraczała 1,8%. 
Większe nagromadzenie półkoksów w stosunku do innych składników świadczy o 
zbyt drastycznych parametrach uwodornienia.

f. Detrytus organiczny
Przedstawia się, jako ziarna nierozpoznawalne mikroskopowo o wymiarach 

poniżej 1 mikrometra. Gromadzi najprawdopodobniej pokruszony inertny fuzy- 
nit, fragmenty semifuzynitu, a także substancję popiołową powstałą z prze
tworzonych już aktywnych macerałów. Jest dominującym składnikiem pozostałoś
ci, który gdy występuje w zmiennych ilościach zniekształca wyniki analizy 
ilościowej pozostałości.

g. Składniki mineralne
Stanowią bardzo zmienną ilościowo objętość residuów. Zwiększona ich za

wartość świadczy w pierwszym rzędzie o głębokości konwersji. W jej skład 
wchodzą minerały niezmienione w reaktorze jak kwarc, minerały ciężkie, nie
które węglany, częściowo przeobrażone ilaste i węglanowe oraz pirotyn pow
stały z pirytu. Stwierdza się także na drodze rentgenograficznej i w pod
czerwieni występowanie w zmiennej ilości wtórnych węglanów i siarczanów.
W badanych węglach substancja mineralna pozostałości charakteryzuje się 
znaczną zawartością huminianów, co ma wpływ na udział form amorficznych w 
popiołach uzyskanych z pozostałości po ich niskotemperaturowym spopieleniu 
w plazmie tlenowej (LTA).

WYNIKI BADA& I ICH OMÓWIENIE

W tablicy 1 zestawiono średnte wyniki badań 12 próbek węgli poddanych 
uwodornieniu. Świadczą one o stosunkowo niewielkich wahaniaeh zawartości 
głównych składników, tak mikrolitotypów, jak i macerałów oraz zanieczysz
czeń mineralnych. Węgiel wybrany do systematycznych, optymalizacyjnych ba- 
-dań procesu uwodornienia zawiera ok. 50% witrynitu, 22% inertynitu i znacz
ną, bo ok. 25% egzynitu. Jest on typu witrytowo durytowo-trimacerytowego, 
a poszczególne macerały budują liczne mikrolitotypy. W trimacerycie np. za
warte jest ok. 44% całej ilości witrynitu, 45% egzynitu i 36% inertynitu. 
Niewielka ilość siarczków, co jest bardzo istotne dla omawianego procesu 
konwersji (St = 1%, Splr = 0,75% mas) występuje w postaci rozsianej o wy
miarach głównie poniżej 10 nm w witrynicie i w innych macerałach.

W tablicy 2 zamieszczono syntetyczne wyniki doświadczeń uwodorniania wę
gla i składu pozostałości z autoklawu i instalacji przepływowej zróżnicowa
nego z tych dwu serii badań.
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Tablica 1
Petrograficzna charakterystyka węgli z KWK "Janina" stanowiących nadawę do 

badań nad uwodornieniem (wartości średnie dla 12 próbek)*

Grupa macerałćw 
i substancja 
mineralna

% ob j.
Zakres
wahań
oznaczeń

Macerały % obj .
Zakres
wahań
oznaczeń

Witrynit 50,1 47,0-55,5 Kolinit
Telinit

48,5
1,6

46,5-55,0 
0,2- 3,4

Egzynit 25,4 18,8-29,0
Sporynit
Kutynit
Rezynit

24,1
0,5-
0,8

18,2-28,0 
0,1- 1,4 
0,2- 1,4

Inertynit 21,7 15,2-26,4

Semifuzynit +
Fuzynit
Makrynit
Mikrynit
Sklerotynit

19,3
0,4
1,2
0,8

17,2-24,0 
0,1- 0,8 
0,4- 2,0 
0,2- 1,6

Substancja
mineralna 3,3 2,2- 5,0

Min. ilaste + 
m. węglanowe 
Piryt + mar- 
kasyt
Krzemionka

2,6
0,6
0,1

1,6- 4,2 
0,4- 1,0
0,1 - 0,4

Mikrolitotypy % obj .
Zakres
wahań

oznaczeń
Odział macerałów w po
szczególnych mikroli- 
totypach

%

Witryt
Liptyt
Inertyt
Klaryt
Duryt
Witrynertyt
Trimaceryt
Karbopiryt
Karbankeryt + 
Karbargilit
Skała

16,4
'2,0 
2,6 

' 8,5 
17., t 
6,0 

40,3 
1,6

3,1
2,4

100,0

11-21 
1- 4 
1- 4 
4-12 
12-22 
4-11 

36-46 
1- 3

1- .5 
0,6- 4

WITRYNIT:
Klaryt 
Witryt 
Witrynertyt 
Trimaceryt 
Karbomineryt

12,4
31,7
8,7
43,6
3,6

EGZYNIT:
Liptyt
Klaryt
Duryt
Trimaceryt
Karbomineryt

6.9
6.9

40.6
44.7 
1,0

INERTYNIT
Inertyt
Duryt
Witrynertyt
Trimaceryt
Karbomineryt

12,5
31,8
9,8
36,2
6,2

W obu grupach doświadczeń autoklawowych nie uzyskano nadwyżki ciekłego 
oleju po procesie ponad ilość zastosowanego rozpuszczalnika. W zastosowanych 
warunkach fizykochemicznych zanotowano nawet polimeryzację części rozpusz
czalnika do asfaltendw i preasfaltenów. Dodatek średnio 4% pirytu węglowego 
spowodował znaczne, korzystne ograniczenie tego procesu, który charaktery
zuje się dużym udziałem ziarn witrynitopodobnych, a zwłaszcza półkoksu. 
Zwiększenie udziału asfaltenów kosztem oleju, charakterystyczne dla doświad-
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czeń w autoklawie mogło stanowić ogniwo pośrednie procesu upłynniania. Przy 
zastosowaniu dłuższego czasu reakcji w badaniach tego samego węgla do 90 i 
120 min uzyskano nadwyżki oleju rzędu 10-18%, a w przypadku dodatku pirytu 
lub pirotynu w ilości 4,75% nawet ponad 35% tzn. ilości porównywalne z uzy
skiwanymi w instalacji przepływowej z recyklem produktu ciężkiego [3], [17],
Pozostałości po uwodornieniu w autoklawie zawierały niewiele więcej sub
stancji mineralnej giż węgiel nadawy.

Pozostałości z uwodornień w instalacji przepływowej z zastosowaniem in
tensywnego recyklu produktu ciężkiego do reaktora charakteryzowały się zde
cydowanym obniżeniem zawartości półkoksu i witrynitopodobnych. Wraz z wy
datnym obniżeniem się udziału pozostałości w bilansie produktów reakcji 
wzrasta w nich zawartość składników mineralnych i maleje ilość nieprzerea- 
gowanych macerałów. Na skutek dobrych warunków uwodornienia spowodowanych 
wzrostem dynamiki zjawisk w reaktorze przez recyrkulujące składniki mine
ralne asfalteny przetworzone zostały w znacznym stopniu w olej. Podkreślić 
tu należy decydujący, katalityczny wpływ pirytów przeobrażonych w pirotyn, 
wzbogacających się ilościowo w produkcie ciężkim.

Przy zastosowaniu dwukrotnie słabszego masowo obiegu produktu ciężkiego 
następuje wyraźne pogorszenie wyników uwodornienia. Notuje się wzrost wy- 
chodu asfaltenów kosztem oleju węglowego, a w składnikach pozostałości 
stwierdza się wzrost udziału detrytusu, witrynitopodobnych i ziarn mesofazy 
Gorsze warunki uwodornienia węgla spowodowały wzrost wychodu'gazów.

Wprowadzenie dodatku pirytu (% 3% do nadawy węglowej) spowodowało istot
ną poprawę przemiany asfaltenów w ropę węglową, średnio aż o 11,5% przy ob
niżeniu się w pozostałościach zawartości detrytusu i nieprzereagowanych ma
cerałów. Ta operacja nie zrównoważyła jednak gorszych warunków uwodornienia 
wynikających z obniżenia intensywności recyklu.

Baclania refleksyjności składników pozostałości, dla których ten pomiar 
był możliwy wykazały wzrost refleksyjności witrynitów o 0,4-0,7% RQ wskazu
jąc na ich częściowe termiczne przeobrażenie, w stosunku do refleksyjności 
witrynitów w nadawie (Rq = 0,49-0,52%). Rq cenosfer i mesofazy waha się 
od 2,4 do 3,5% w doświadczeniach autoklawowych i od 2,10 do 3,10% w do
świadczeniach z instalacji przepływowej. Refleksyjność witrynitopodobnych 
zmienia się od.1,5 do 3,06%, przy czym wyższe wartości notuje się raczej 
dla próbek z doświadczeń autoklawowych.'Nieco wyższą refleksyjność wykazały 
witroplasty, mianowicie od 2,4 do 4,6%, a najwyższą półkoksy ze wszystkich 
doświadczeń, w szerokim zakresie od 4,15 do 12,82%.

Jak wynika z obliczeń w doświadczeniach o najwyższym uzysku produktów 
ciekłych z instalacji przepływowej większość inertynitu zawartego w węglu 
uległa uwodornieniu do produktów ciekłych. Przyjmując nawet z przesadą, że 
cały nieprzereagowany inertynit z węgla to pomierzona ilość inertynitu- w 
pozostałościach i cały detrytus otrzyma się udział 37, 43 i 30% całego 
inertynitu z nadawy dla kolejnych grup doświadczeń wykonanych na instalacji 
przepływowej. Przeliczając udział inertynitu przez udział pozostałości w
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produktach procesu otrzymano odpowiednio 21 , 38 i 25% inertynitu z węgla 
zawartego w pozostałościach. Potwierdza to wcześniejsze poglądy części ba
daczy o reaktywności macerałów inertynitowych na uwodornienie takich jak 
makrynit, mikrynit i znaczna część ,semifuzynitu.
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HETPOfPASHHECKAH XAPAKTEPHCTKKA 0CTA2K0B nOCJIE rifflPOrEHH3AUHH y rjIE łi 
H3 HIAXTH "JANlNA" B ABTOKJIABE H B yCTAHOBKE BE3IIPEPHBH0r0 ÄEÜCTBHil

P 6 s d u e

P e3yjtb iaT M  n e ip o rp a ^ a a e c K a x  KaaeciBeH HUx a  KOJiaaecTBeHHHx accjiefloBaH ati 

o c ia s K O B -n o c a e  ra a p o re H a sa n a a  6u jm  n e p e a c ia s jie K U .
npoB0Ä0Ho Äße cepaa 3kcii@p h m 6h t o b - b äBioKaaße a b yciaHOBKe KpynHo- 

naöopaiopHoro Macmiaöa 6e3npepHBHoro aeacTBaa H3 oSopynoBaHaeM ajih peaap- 
K yjiaiiaa  ia»Saoro npoayKia.

Pa3JiyaeH 0 rjiaBH ue KOMnoHeHiu o c ia iK O B  la x a e  ¡cajc: Hea3MeHKue M aaepajiH, 
BuxpHHBTonoxoxe 3epH a, B H ip o n a a c m , iieaociJepH  a  o c ia iK a  M e3o $a3a , n o a y - 

kokcu  a  uaH epaau aea3ueH H aet nepeBpamoHHue a  lo a e  nocipoeH K ue b  n p o iie c c e .

OnacaHO rjiaBH ae a x  C B o fic iB a , K o io p a e  nejiaioT bo3moxhhm a x  a^eH iaiSaiiapo- 
BaHae a  AOCiaxHyi cxoabmoctb pe3yjiŁiaTqfB KOJiaaeciBeHHOio aH ajiB3a.

3aMeaeHo BucTynjieHae pa3Hau n e p e s e jia  KOHBepcaa y r j ie f i ,  b Ä syx cy ß a a x  

3Kcnepa»ieHT0B a  b nocaeflC TBe 3aMeiHHx pa3ium " c b o ö c i b a  c o c ia B a  TBepAnx 

o c ia iK O B  n o c jie  ra A p o reH a3au aa .
HoKa3aHo, b  KaaoM c ie n e a a  n e ip o rp a $ a a e c K a ß  aHaaH3 Moacei 6u t ł  noMombio 

AJta KOHTporapoBaaaa a  oubhkk n p o u e cca  a  äjih nporH 03a e r o  p e3y jn>T axoB .

PETROGRAPHIC CHARACTERISTICS OF THE RESIDUES AFTER HYDROGENATION 
OF COALS FROM "JANINA" COLLIERY IN AUTOCLAVE ÂÏTD IN CONTINUOUS 
FLOW UNIT

S u m m a r y
> -Results of the quantitative and qualitative pétrographie investigations 
of coal hydrogenation residues have been presented. Two separate series of 
experiments were carried out, namely in a bath autoclave and in the conti
nuous flow-small process development unit equiped in a heavy product re
cycle system.

Main constituents of. the residues were"distinguished, such as unaltered 
macérais, vitrinite-like grains, vitroplasts, cenospheres (spherolites) and 
thé rests of mesophase'bodies, semicokes and minerals - unaltered and chan
ged or created in the processing conditions as well. Their basic properties
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were described which make possible identification and obtaining of reprodu
cible results of quantitative determinations.

Some differences in the depth of conversion through hydrogenation in two 
series of experiments and as a consequence signifficant differences in pro
perties and composition of the solid, residual material have been observed.

It was pointed out in what extent the pétrographie analysis of coal hy
drogenation residues can be useful for control and estimation of the pro
cess and also for forecasting its results.


